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ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA CACICA 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
  

PROCES – VERBAL 
încheiat azi  30.05.2024 în şedinţa ordinară a Consiliului local al 

comunei Cacica, judeţul Suceava, din luna mai – anul 2024 
 
Doamna Georgeta-Graţiela Volanschi, secretar general al comunei Cacica, informează consilierii locali că, în baza 

Dispoziţiei primarului nr. 80 din 23.05.2024, a fost convocat consiliul local pentru a se desfăşura şedinţa ordinară din luna 
mai 2024, constatând totodată şi prezenţa a 13 consilieri locali, din totalul de 13 convocaţi. La şedinţă participă şi cei doi 
delegaţi săteşti convocaţi. 

Din partea aparatului de specialitate al primarului participă dna consilier-contabil Sahlean Floricica-Lucia. 
Şedinţa fiind legal constituită se încep lucrările.  
Dl consilier Andronic Petru, președintele de ședință, constatând prezenţa celor 13 consilieri locali și a delegaţilor 

săteşti, declară şedinţa deschisă şi dă cuvântul dlui primar pentru a prezenta ordinea de zi, de altfel, iniţiatorul tuturor 
proiectelor. 

Dl primar dă citire ordinii de zi, după cum urmează: 
1. Aprobarea procesului – verbal întocmit în şedinţa ordinară a Consiliului Local Cacica din data de 18 aprilie 2024. 
2. Proiect de hotărâre nr. 3658 din 30.04.2024 privind modificarea bugetului local al comunei Cacica pe anul 2024. 

   Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
3. Proiect de hotărâre nr. 3439 din 23.04.2024 privind aprobarea acordării unui sprijin financiar Parohiei greco-catolice 
Runcu, comuna Cacica, județul Suceava. 

Iniţiator –primar,  Petru Todosi  
4. Proiect de hotărâre nr. 2969 din 11.04.2024 privind modificarea Statului de funcţii al aparatului de specialitate al Primarului 
comunei CACICA, judeţul Suceava. 

Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
5. Proiect de hotărâre nr. 2965 din 11.04.2024 privind aprobarea devizului general actualizat în urma finalizării procedurilor 
de achiziție pentru obiectivul de investiții „Extinderea rețelei publice de apă uzată și extinderea rețelei publice de apă potabilă 
în comuna Cacica, județul Suceava”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”. 

Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
6. Proiect de hotărâre nr. 2957 din 11.04.2024 privind modificarea documentaţiei şi a indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiţie „Modernizare drum comunal DC 18 – tronson nemodernizat, comuna Cacica, judeţul Suceava”. 

Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
7. Proiect de hotărâre nr. 2967 din 11.04.2024 privind clasificarea și introducerea în inventarul bunurilor care alcătuiesc 
domeniul public al comunei Cacica și declararea ca bun public de interes local a unui drum de pe raza unității administrativ-
teritoriale Cacica, județul Suceava. 

Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
8. Proiect de hotărâre nr. 2977 din 11.04.2024 privind aprobarea achiziţionării de servicii juridice de consultanţă, asistenţă şi 
reprezentare pentru apărarea intereselor Comunei Cacica şi ale autorităţilor publice locale din Comuna Cacica în Dosarul nr. 
14726/3/2024 aflat pe rolul Tribunalului București, având ca obiect anulare act administrativ DEC. NR. 6279/19.04.2024 
ETC. 

Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
9. Prezentarea Adresei Instituţiei Prefectului – judeţul Suceava nr.4342/10/6 din 21.04.2024 privind verificarea legalității 
Hotărârilor de la nr. 19 la nr. 20, adoptate de Consiliul local al comunei Cacica în ședința extraordinară din data de 
11.03.2024.  
10. Diverse. 
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Dl președinte de ședință propune ca votul să fie deschis și să se desfășoare prin ridicarea mâinii, propunere cu care 
toți consilierii locali sunt de acord. 

Dl preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt propuneri sau discuţii cu privire la ordinea de zi. 
Dna secretar general informează consiliul local despre prevederilor art. 228 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
Dl preşedinte de şedinţă, constată că nu există situaţii de incompatibilitate sau conflict de interese ale consilierilor 

locali şi nici alte solicitări sau obiecţiuni cu privire la ordinea de zi şi supune spre aprobare ordinea de zi, în forma prezentată 
de dl primar. 

Din totalul de 13 consilieri prezenţi, au votat pentru 13, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
1. Întrucât, procesul-verbal întocmit în şedinţa ordinară a Consiliului Local Cacica din data de 18 aprilie 2024, a fost 

pus la dispoziţia consilierilor locali, pentru a fi studiat înainte de începerea şedinţei, preşedintele de şedinţă, constatând că 
nu sunt obiecţiuni cu privire la acesta, îl supune spre aprobare consiliului local, aprobându-se în unanimitate de voturi. 

Din totalul de 13 consilieri prezenţi, au votat pentru 13, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
2. Dl preşedinte de şedinţă, solicită să se dezbată  Proiectul de hotărâre privind modificarea bugetului local al 

comunei Cacica pe anul 2024. 
Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna consilier – contabil Sahlean Floricica-Lucia, Raportul de 

specialitate.  
Se dă cuvântul la dezbateri de către dl preşedinte de şedinţă. 
Dl consilier Andronic Ioan întreabă când se încep lucrările la aleea pietonală. 
Dl primar spune că am depus documentele și așteptăm să primim avizele. 
Proiectul de hotărâre privind modificarea bugetului local al comunei Cacica pe anul 2024, se aprobă în 

unanimitate de voturi, după ce dl preşedinte de şedinţă îl supune la vot, întrucât nu sunt dezbateri. 
Din totalul de 13 consilieri prezenţi, au votat pentru 13, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
3. Se trece la dezbaterea  Proiectului de hotărâre privind aprobarea acordării unui sprijin financiar Parohiei greco-

catolice Runcu, comuna Cacica, județul Suceava. 
Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna secretar general, Raportul de specialitate. 
Se dă cuvântul la dezbateri de către dl preşedinte de şedinţă. 
Întrucât nu sunt dezbateri sau discuţii, Proiectul de hotărâre privind aprobarea acordării unui sprijin financiar 

Parohiei greco-catolice Runcu, comuna Cacica, județul Suceava, se aprobă în unanimitate de voturi, după ce dl 
preşedinte de şedinţă îl supune la vot. 

Din totalul de 13 consilieri prezenţi, au votat pentru 13, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
4. La solicitarea dlui preşedinte de şedinţă, se dezbate Proiectul de hotărâre privind modificarea Statului de funcţii 

al aparatului de specialitate al Primarului comunei CACICA, judeţul Suceava. 
Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna secretar general, Raportul de specialitate. 
Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul la dezbateri. 
Proiectul de hotărâre privind modificarea Statului de funcţii al aparatului de specialitate al Primarului 

comunei CACICA, judeţul Suceava, se aprobă în unanimitate de voturi, după ce dl preşedinte de şedinţă îl supune la vot, 
având  în vedere că nu sunt dezbateri. 

Din totalul de 13 consilieri prezenţi, au votat pentru 13, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
5. Se trece la dezbaterea Proiectului de hotărâre privind aprobarea devizului general actualizat în urma finalizării 

procedurilor de achiziție pentru obiectivul de investiții „Extinderea rețelei publice de apă uzată și extinderea rețelei publice de 
apă potabilă în comuna Cacica, județul Suceava”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel 
Saligny”. 

Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna secretar general, Raportul de specialitate. 
Se dă cuvântul la dezbateri de către dl preşedinte de şedinţă. 
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Dna consilier Boloca Elena întreabă care este traseul pentru acest obiectiv de investiții. 
Dl primar menționează zonele pe unde se va extinde rețeaua de apă și rețeaua de canalizare. 
Întrucât nu sunt alte dezbateri sau discuţii, Proiectul de hotărâre privind aprobarea devizului general actualizat 

în urma finalizării procedurilor de achiziție pentru obiectivul de investiții „Extinderea rețelei publice de apă uzată și 
extinderea rețelei publice de apă potabilă în comuna Cacica, județul Suceava”, aprobat pentru finanțare prin 
Programul național de investiții „Anghel Saligny”, se aprobă în unanimitate de voturi, după ce dl preşedinte de şedinţă îl 
supune la vot. 

Din totalul de 13 consilieri prezenţi, au votat pentru 13, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
6. Următorul proiect supus dezbaterii consiliului local, la solicitarea dlui preşedinte de şedinţă, este Proiectul de 

hotărâre privind modificarea documentaţiei şi a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie „Modernizare 
drum comunal DC 18 – tronson nemodernizat, comuna Cacica, judeţul Suceava”. 

Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna secretar general, Raportul de specialitate. 
Se dă cuvântul la dezbateri de către dl preşedinte de şedinţă. 
Dl consiler Chachula Francizc-Ioan întreabă ce se va întâmpla cu podul din acea zonă. 
Dl primar spune că se va face și podul. 
Dna consilier Boloca Elena întreabă de unde sunt asigurate fondurile pentru acest proiect. 
Dl primar menționează că fondurile se vor asigura din bugetul local al comunei și că avem promisiuni că vom primi 

sprijin de la Consiliul Județean Suceava. 
Nefiind și alte dezbateri, Proiectul de hotărâre privind modificarea documentaţiei şi a indicatorilor tehnico-

economici pentru obiectivul de investiţie „Modernizare drum comunal DC 18 – tronson nemodernizat, comuna 
Cacica, judeţul Suceava”, se aprobă în unanimitate de voturi, după ce dl preşedinte de şedinţă îl supune la vot. 

Din totalul de 13 consilieri prezenţi, au votat pentru 13, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
7. Următorul proiect supus dezbaterii consiliului local, la solicitarea dlui preşedinte de şedinţă, este Proiectul de 

hotărâre privind clasificarea și introducerea în inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei Cacica și 
declararea ca bun public de interes local a unui drum de pe raza unității administrativ-teritoriale Cacica, județul Suceava. 

Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna secretar general, Raportul de specialitate. 
Se dă cuvântul la dezbateri de către dl preşedinte de şedinţă. 
Dl consilier Chachula Francizc-Ioan întreabă dacă drumul nu este al Obștei „Solonețu Nou”. 
Dl primar menționează că, Obștea „Solonețu Nou” a fost pusă în posesie în baza unui plan de situație care a stat la 

baza Hotărârii Comisiei Județene și a Instanței de Judecată și nu poate fi modificat pentru că așa vrea dl Chachula Mecislav, 
președintele obștei. Dl Chachula Mecislav dorește să scoată niște copaci din acea zonă și are nevoie de drum, însă noi nu 
putem modifica amplasamentul.  

Tot dl primar spune că totul ar fi plecat de la un conflict între dl Chachula Mecislav, președintele Obștei „Solonețu 
Nou” și dl Drosceac Marius, știe că drumul nu este intabulat și de aceea vrea să schimbe amplasamentul însă, acel drum 
este intrarea în cimitirul din satul Solonețu Nou. 

Nefiind alte dezbateri, Proiectul de hotărâre privind clasificarea și introducerea în inventarul bunurilor care 
alcătuiesc domeniul public al comunei Cacica și declararea ca bun public de interes local a unui drum de pe raza 
unității administrativ-teritoriale Cacica, județul Suceava, se aprobă în unanimitate de voturi, după ce dl preşedinte de 
şedinţă îl supune la vot. 

Din totalul de 13 consilieri prezenţi, au votat pentru 13, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
8. La solicitarea dlui preşedinte de şedinţă, se dezbate Proiectul de hotărâre privind aprobarea achiziţionării de 

servicii juridice de consultanţă, asistenţă şi reprezentare pentru apărarea intereselor Comunei Cacica şi ale autorităţilor 
publice locale din Comuna Cacica în Dosarul nr. 14726/3/2024 aflat pe rolul Tribunalului București, având ca obiect anulare 
act administrativ DEC. NR. 6279/19.04.2024 ETC. 

Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna secretar general, Raportul de specialitate. 
Dl președinte de ședință dă cuvântul la dezbateri. 
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Ia cuvântul dl primar care explică de unde a plecat acest dosar și cum s-a ajuns să fim în instanță, că procesul se 
va judeca la Tribunalul București, este foarte complex și avem nevoie de o persoană foarte bine pregătită pentru a și câștiga. 

Dl consilier Alexandrovici Silvestru spune că dumnealui nu votează „pentru”, întrucât consideră că trebuie să 
plătească cine se face vinovat și nu comuna Cacica. 

Dl primar menționează că este o acțiune în contencios administrativ, că nu este pe persoană fizică, parte în proces 
fiind comuna Cacica, vina este și a comisiei de licitație și a constructorului și a primarului, chiar și a AFIR-ului care a verificat 
acest proiect în mai multe rânduri, însă toate aceste persoane nu au avut cunoștință de existența unui conflict de interese. 

Proiectul de hotărâre privind aprobarea achiziţionării de servicii juridice de consultanţă, asistenţă şi 
reprezentare pentru apărarea intereselor Comunei Cacica şi ale autorităţilor publice locale din Comuna Cacica în 
Dosarul nr. 14726/3/2024 aflat pe rolul Tribunalului București, având ca obiect anulare act administrativ DEC. NR. 
6279/19.04.2024 ETC, se supune la vor de către dl preşedinte de şedinţă. 

Din totalul de 13 consilieri prezenţi, au votat pentru 12, împotrivă 0 şi 1 s-a abţinut(dl Alexandrovici Silvestru). 
Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul dnei secretar general pentru a prezenta: 
9. Adresa Instituţiei Prefectului – judeţul Suceava nr. 4342/10/6 din 21.04.2024 privind verificarea legalității 

Hotărârilor de la nr. 19 la nr. 20, adoptate de Consiliul local al comunei Cacica în ședința extraordinară din data de 
11.03.2024. 

10. Dl președinte de ședință, dă cuvântul consilierilor locali să vină cu propuneri, discuții sau dezbateri, în cadrul 
punctului „Diverse” de pe ordinea de zi. 

Nemaifiind și alte probleme de dezbătut se închid lucrările şedinţei. 
Drept pentru care am încheiat prezentul proces–verbal. 
 
         Preşedinte de şedinţă,                                Secretar general al comunei Cacica, 
 
            Petru Andronic                                              Georgeta-Graţiela Volanschi 

 


